
João Pessoa, 15 de janeiro de  2021    *    n° Especial    *    Pág. 001/014

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO

EDIÇÃO ESPECIAL
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.

PORTARIA Nº.132 Em, 04 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ANA GABRIELA OLIVEIRA GALVÃO DE
VASCONCELOS, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DE
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.138 Em, 04 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear THIAGO DINIZ PEREIRA , para exercer o cargo,
símbolo SAD-1 de SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PARTICIPAÇÃO POPULAR do
GABINETE DO VICE PREFEITO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.190 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ANA CAROLINA FRANCA ACIOLY para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO da SECRETARIA DA
SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

III – Publicada no Semanário Oficial Especial de 13 de janeiro de
2021. (Republicar por Incorreção)

PORTARIA Nº.238 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear IGOR FARIAS DA FRANCA ALCÂNTARA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2021.

III – Publicada no Semanário Oficial Especial de 13 de janeiro de
2021.(Republicar por Incorreção)



Pág. 002/014    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2021

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Fazenda:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Márcio Diego F. Tavares

Fábio Antônio da Rocha Sousa

Maria América Assis de Castro

José Willan Montenegro Leal

Adenilson de Oliveira Ferreira

Felipe Matos Leitão

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano Júnior

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G.

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Antônio Fábio Soares Carneiro

Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Welison Araújo Silveira

João Almeida Carvalho Júnior

George Ventura Morais

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Marques Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania.

PORTARIA Nº.248 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear KALINA COSTA CARVALHO, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-1, de CHEFE DE GABINETE, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2021.

PORTARIA Nº.249 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ANA CLÁUDIA SARMENTO MENDES, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAÍ-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA
PESSOAL, da SECRETARIA DA JUVENTUDE ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2021.

PORTARIA Nº.250 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear BRUNNA FERREIRA MACEDO MAIA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, da SECRETARIA DA JUVENTUDE ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2021.

PORTARIA Nº.251 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear PEDRO TIAGO DE SOUZA COSTA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE DE
ESTOQUE, da SECRETARIA DA JUVENTUDE ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2021.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 003/014João Pessoa, 15 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.252 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear KRISLAINE KETHLEN DA SILVA OLIVEIRA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE
CONTABILIDADE, da SECRETARIA DA JUVENTUDE ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2021.

PORTARIA Nº.253 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear LEODEGARIO ARRUDA NETO, matrícula nº 55563-1
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1, de COORDENADOR DE
DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES, da SECRETARIA DA JUVENTUDE ESPORTE E
RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2021.

PORTARIA Nº.254 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ROSSINI FREIRE DE ARAÚJO, matrícula nº 87.114-1,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE ESPORTES
DE RENDIMENTO, da SECRETARIA DA JUVENTUDE ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2021.

PORTARIA Nº.255 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear JOSÉ CLIZALDO FILHO, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE LAZER E RECREAÇÃO
COMUNITÁRIA, da SECRETARIA DA JUVENTUDE ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2021.

PORTARIA Nº.256 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear CRISTIANO SOARES DA COSTA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE APOIO A PROTEÇÃO DO
JOVEM PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2021.

PORTARIA Nº.266 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear CRISTIANE MOREIRA FERNANDES DE OLIVEIRA,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de CHEFE DA SECRETARIA
PESSOAL, da SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE POLÍTICA PÚBLICA PARA AS
MULHERES.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2021.

III – Publicada no Semanário Oficial Especial de 13 de janeiro de
2021.(Republicar por Incorreção)



Pág. 004/014    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.307 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ANA PAULA DA SILVA RIBEIRO, matrícula nº
93.420-8, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE CAPACITAÇÃO, da SECRETARIA DO TRABALHO,
PRODUÇÃO E RENDA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.308 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear JARMONIELLE DE OLIVEIRA PEREIRA, matrícula nº
93.435-6, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE PESCA E AQUICULTURA, da SECRETARIA DO TRABALHO,
PRODUÇÃO E RENDA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.309 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear HUGO ANDRE FIGUEIREDO GONDIM, matrícula nº
75.133-2, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE, da SECRETARIA DO
TRABALHO, PRODUÇÃO E RENDA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.310 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ESMERALDO GOMES VIEIRA FILHO, matrícula nº
85691-6, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE
FINANÇAS, da SECRETARIA DO TRABALHO, PRODUÇÃO E RENDA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.311 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear EMANUELA LIRA DE ALBUQUERQUE, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO, da SECRETARIA DO TRABALHO, PRODUÇÃO E RENDA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.313 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ANTONIO TEIXEIRA DE SOUZA JÚNIOR, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE, da
SECRETARIA DO TRABALHO, PRODUÇÃO E RENDA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 005/014João Pessoa, 15 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.314 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear OTAVIANO TAVARES DA SILVA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA
DO TRABALHO, PRODUÇÃO E RENDA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.315 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear JOÃO LUIZ PEREIRA NETO, matrícula nº 91.364-2
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE
INSCRIÇÃO, da SECRETARIA DO TRABALHO, PRODUÇÃO E RENDA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.321 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear JOÃO BOSCO FERRAZ DE OLIVEIRA para exercer o
cargo, símbolo SAD-1 de SECRETÁRIO EXECUTIVO DE TRABALHO, PRODUÇÃO E
RENDA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 1 de janeiro de
2021.

III – Publicada no Semanário Oficial Especial de 13 de janeiro de
2021. (Republicar por Incorreção)

PORTARIA Nº.323 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear TÁRCYO TOMYRES GONÇALVES ALVES, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1, de CHEFE DE GABINETE, da
SECRETARIA DO TRABALHO, PRODUÇÃO E RENDA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.324 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear HÉRICA QUÉZIA DA COSTA MONTENEGRO, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de CHEFE DA SECRETARIA PESSOAL, da
SECRETARIA DO TRABALHO, PRODUÇÃO E RENDA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.325 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear DIEGO FABRICIO CAVALCANTI DE
ALBUQUERQUE, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de CHEFE DA
ASSESSORIA JURÍDICA, da SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



Pág. 006/014    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.326 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear MARCELLA LUCENA DE MELLO BARRETO, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de CHEFE DA ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL, da SECRETARIA DO TRABALHO, PRODUÇÃO E RENDA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.327 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear CARLOS HERMANO DE ARAGÃO CALDAS, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2, de DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, da SECRETARIA DO TRABALHO, PRODUÇÃO E RENDA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.328 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ANDREA SANTOS DE ANDRADE, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3, de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE
QUALIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO, da SECRETARIA DO TRABALHO,
PRODUÇÃO E RENDA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.329 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear SANDRA CARVALHO DINIZ, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3, de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE HABILITAÇÃO
DO SEGURO DESEMPREGO, da SECRETARIA DO TRABALHO, PRODUÇÃO E
RENDA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.330 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear AMADEU JÚNIOR DA FONSECA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA DO
TRABALHO, PRODUÇÃO E RENDA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.331 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear SUELLE SOBREIRA BATISTA FELINTO, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA DO
TRABALHO, PRODUÇÃO E RENDA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 007/014João Pessoa, 15 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.332 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear FABIANA DE ALMEIDA FALCÃO GOMES, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA
DO TRABALHO, PRODUÇÃO E RENDA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.333 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear WILLMAR CRISTIANS DA SILVA PESSOA
RODRIGUES, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR
TÉCNICO, da SECRETARIA DO TRABALHO, PRODUÇÃO E RENDA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.334 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear DANTE TOMEI NETO, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA DO TRABALHO,
PRODUÇÃO E RENDA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.335 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear PIETRO ROMÁRIO DE BRITO MEDEIROS MORAIS,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da
SECRETARIA DO TRABALHO, PRODUÇÃO E RENDA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.336 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear FLAVIA SIMÕES MAROPO, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA DO
TRABALHO, PRODUÇÃO E RENDA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.337 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear MAURICIO ORLANDO ARIAS AVILES, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-2, de DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



Pág. 008/014    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.338 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear JAIRO FURTADO WANDERLEY, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE RH E CADASTRO, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.339 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ANTONIO GOMES DA SILVA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE DESPORTOS, da SECRETARIA
DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.340 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear PEDRO HENRIQUE MARQUES DE LUCENA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE ESPORTE E
SAÚDE, da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.341 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA DO SOCORRO CIRILO DE SOUSA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1, de COORDENADORA DA JUVENTUDE, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.342 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear JULIANO CANDIDO SUCUPIRA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-2, de COORDENADOR DE EVENTOS ESPORTIVOS, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.343 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear MAYARA SANTOS DE SOUZA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E
PROJETOS, da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 009/014João Pessoa, 15 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.344 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ITALO COSTA SILVA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE AÇÃO ESPORTIVA, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.345 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear LUCAS JACINTO ARAUJO DE BARROS, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL, da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.346 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear FELIPE ROCHA RODRIGUES ARIAS, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.347 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ROBERTO NAVES DE OLIVEIRA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-3, de PRESIDENTE da COMISSÃO CENTRAL
PERMANENTE DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.348 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear LUIZ EDUARDO LEAL NUNES, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR ESPECIAL, da SECRETARIA DE
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.349 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear HALLEY DE LUCENA MELO JUNIOR, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-1, de CHEFE DE GABINETE, da SECRETARIA DE
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



Pág. 010/014    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.350 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear FABIO ALEXANDRE LIRA CANDIDO, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE APOIO LOGISTICO, da
SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.351 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear TACYANNA MAYARA RAMOS CARNEIRO, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE PESSOAL, da
SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.352 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear NATALYA DAYSE PEDROSA CARNEIRO, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, da SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E
CIDADANIA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.353 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ROBSON BERNARDO DA SILVA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE PATRIMONIO E
MANUTENÇÃO, da SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.354 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear WILLIANA FERNANDES CORREIA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3, de CHEFE DA SECRETARIA PESSOAL, da
SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.355 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ADAILTON DE ARAUJO SARAIVA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3, de CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO, da
SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 011/014João Pessoa, 15 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.356 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear THAYS STEPHANNY SANTOS DE ALENCAR, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE
COMUNICAÇÃO, da SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.357 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear JOSILENE TAVARES BEZERRA LIMA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA
DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.358 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear HALISON ALVES DE BRITO, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3, de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E
TREINAMENTO, da SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.361 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA APARECIDA SANTOS QUEIROZ, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA
DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.362 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ANDRE LUIZ BRASILINO NEVES, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3, de CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO,
da SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.363 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear RICARDO BERILO BEZERRA BORBA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3, de CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA, da
SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



Pág. 012/014    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.364 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear CAROLINA RODRIGUES DE CARVALHO VIEIRA
DE MELO, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1, de CHEFE DE GABINETE
DO VICE PREFEITO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.365 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear BRUNO TOSCANO DE MORAES FARIAS, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de CHEFE DA SECRETARIA PESSOAL, do
GABINETE DO VICE PREFEITO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.366 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear MAURILIO BATISTA DIAS, matricula nº 87.361-6 para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de CHEFE DA ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL, do GABINETE DO VICE PREFEITO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.367 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear DANIEL FERNANDES DE OLIVEIRA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, do GABINETE DO VICE PREFEITO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.368 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear PAULO DE PAIVA BARRETO DIAS DE ARAUJO,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE
INFORMATICA, do GABINETE DO VICE PREFEITO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.369 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear NAYARA CABRAL BERNARDO PERES DE
OLIVEIRA, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO,
do GABINETE DO VICE PREFEITO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 013/014João Pessoa, 15 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.370 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear SANDRO ROBERTO DE CARVALHO FILHO, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, do GABINETE
DO VICE PREFEITO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.371 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ALINE DIAS SILVA, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, do GABINETE DO VICE PREFEITO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.372 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear DANIEL MARTINS DE ARAUJO, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, do GABINETE DO VICE
PREFEITO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.373 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear DANIEL NASCIMENTO DE PONTES, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, do GABINETE DO VICE
PREFEITO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.374 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ROMULO ROMERO DA FONSECA LIMA JUNIOR ,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAÍ-1, de AUXILIAR DE GABINETE, do
GABINETE DO VICE PREFEITO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.375 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear BRUNO ÁVILA GARCIA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAÍ-1, de AUXILIAR DE GABINETE, do GABINETE DO VICE
PREFEITO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



Pág. 014/014    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.376 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear RONALDO GONÇALVES CAVALCANTI DE
ALBUQUERQUE FILHO, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAÍ-1, de
AUXILIAR DE GABINETE, do GABINETE DO VICE PREFEITO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.377 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear HERMANO DE ARAUJO OSIAS para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA UNIDADE DE CALCULOS da
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.378 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear EDUARDO BRAGA FILHO para exercer o cargo em
comissão, símbolo AEPG de ASSSSOR ESPECIAL da PROCURADORIA GERAL DO
MUNICIPIO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.390 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear SANDRA VIRGINIA VAZ LEITE BATISTA para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE ESPORTE
ESCOLAR da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.391 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ANA ELIZABETH LEITE FERNANDES BARROS,
matrícula nº 94.696-6, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR
TÉCNICO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.392 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ANA MOEMA TARGINO FIUZA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 015/014João Pessoa, 15 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.393 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear EDGAR CAMPOS DE SANTANA JUNIOR, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.394 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear POLLYANA NÓBREGA HONÓRIO, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.395 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Tornar sem efeito a Portaria nº 178 de 04 de janeiro de 2021,
publicado no Semanário Oficial Especial de 07 de janeiro de 2021, que nomeou GERALDO
DE ALMEIDA CUNHA FILHO, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de
ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº.396 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ROMMEL CORREA DE ARAÚJO, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE E ESTOQUE, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021..

PORTARIA Nº.397 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear GORETE MARIA DE ALBUQUERQUE PEREIRA,
matrícula nº 31583-4 para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE
DE GABINETE da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.398 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear EURIPEDES LEAL DE OLIVEIRA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo STM-1 de COORDENADORA DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE
EMPREGO, TRABALHO E RENDA – SINE-JP, da SECRETARIA DO TRABALHO
PRODUÇÃO E RENDA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



Pág. 016/014    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.399 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear JESSIKA GOMES DA SILVA BARROS, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-1 de SUB COORDENADORA DA AGÊNCIA
MUNICIPAL DE EMPREGO, TRABALHO E RENDA – SINE-JP, da SECRETARIA DO
TRABALHO, PRODUÇÃO E RENDA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.400 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ADAILTON DA FONSECA BARRETO para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DO DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.401 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear CHRISTINA TARGINO FERNANDES GOMES para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-2 de SECRETÁRIA DO FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.402 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear GIULIANNA MARIZ MAIA VASCONCELOS
BATISTA, matrícula nº 50.707-5, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de
CHEFE DA ASSESSORIA TÉCNICA, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.403 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ROSANGELA DOS SANTOS RODRIGUES, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE
CONTABILIDADE E FINANÇAS, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.404 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear EDSON CRISPIM DA SILVA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE TESOURARIA, da SECRETARIA
DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 017/014João Pessoa, 15 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.405 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear PATRICIA MOREIRA RABELO, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE SAÚDE BUCAL, da
SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.406 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear EVELINE MARIA LEITE VILAR, matricula 57.946-7
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE CONTROLE
DA HANSENÍASE E TUBERCULOSE, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.407 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ALLINE FERNANDA MARTINS GRISI, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-2, de DIRETORA DE VIGILANCIA À SAÚDE, da
SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.408 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear FERNANDO SILVIO DE SOUZA VIRGOLINO, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE IMUNIZAÇÃO,
da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021

PORTARIA Nº.409 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear NILTON GUEDES DO NASCIMENTO, matricula nº
73.778-0 para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE
VIGILANCIA AMBIENTAL, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.410 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ISADORA ALBUQUERQUE LEITE GUEDES,
matrícula nº 63.968-1, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2, de DIRETORA
DE GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



Pág. 018/014    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.411 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear MARINA PESSOA VANDERLEY, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-2, de CHEFE DO SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DO INSTITUTO CANDIDA VARGAS, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.412 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ANTONIO EDUARDO CUNHA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.413 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear MAURICIO AMORIM SARAIVA DE MOURA,
matricula nº 33.637-8 para exercer o cargo em comissão, símbolo DAÍ-1, de CHEFE DA
SEÇÃO DE ECONOMATO DO INSTITUTO CANDIDA VARGAS, da SECRETARIA DA
SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.414 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear SEVERINO DOS RAMOS MONTEIRO ALVES,
matrícula nº 81.185-8, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAÍ-1, de CHEFE DA
SEÇÃO DE ALMOXARIFADO DO INSTITUTO CANDIDA VARGAS, da SECRETARIA
DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.415 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear JOSÉ BATISTA DE OLIVEIRA, matrícula nº 33.485-5,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAÍ-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE PESSOAL E
PATRIMÔNIO DO INSTITUTO CANDIDA VARGAS, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.416 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ANAILZA GOMES DE SOUZA, matrícula nº 33.572-9,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAÍ-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE CONTAS
MÉDICAS DO INSTITUTO CANDIDA VARGAS, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 019/014João Pessoa, 15 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.417 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ROBERTO LOPES BRITO, matrícula nº 25.822-9, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAÍ-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE
CONTABILIDADE DO INSTITUTO CANDIDA VARGAS, da SECRETARIA DA
SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.418 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear FABIANA CONCEIÇÃO BARRETO DE AZEVEDO,
56.199-1, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-2, de CHEFE DO SERVIÇO
CIRÚRGICO-OBSTÉTRICO DO INSTITUTO CANDIDA VARGAS, da SECRETARIA
DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.419 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear POLIANA DANTAS DA NÓBREGA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE PSICOLOGIA DO
INSTITUTO CANDIDA VARGAS, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.420 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ANNE SHIRLEY LOPES ROSAS, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL DO
INSTITUTO CANDIDA VARGAS, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.421 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ADALMIRA MENDES DE SOUSA MACHADO,
matrícula nº 56.201-7, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-2, de CHEFE DO
SETOR DE CONTROLE E ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAIS DO INSTITUTO
CANDIDA VARGAS, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.422 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear MOISES FIGUEIREDO FERREIRA LIMA para exercer
o cargo e comissão, símbolo DEX-2 de DIRETOR EXECUTIVO DE CULTURAS
POPULARES da FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



Pág. 020/014    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.423 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ADRIANA LOBÃO DE AZEVEDO, matrícula nº
32.656-9, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de DIRETORA TÉCNICA DO
HOSPITAL SANTA ISABEL, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.424 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA DORINHA SOARES MACEDO, matrícula nº
44.637-8, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE
ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR DO HOSPITAL SANTA ISABEL, da SECRETARIA
DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021

PORTARIA Nº.425 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear IVINA THAINA PAIVA, matrícula nº 62.340-7, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE INFORMÁTICA
DO HOSPITAL SANTA ISABEL, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.426 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear NAJARA NADIA RODRIGUES SILVA, matrícula nº
71.281-7, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-2, de CHEFE DO SERVIÇO DE
ATENDIMENTO AMBULATORIAL E DE INTERNAÇÃO DO HOSPITAL SANTA
ISABEL, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.427 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear JORGE ANTONIO DIAZ CASTRO, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAÍ-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE BUCO MAXILO FACIAL DO
HOSPITAL SANTA ISABEL, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021

PORTARIA Nº.428 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear EMILIA ARAUJO NETA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAÍ-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE PSICOLOGIA DO HOSPITAL
SANTA ISABEL, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 021/014João Pessoa, 15 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.429 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ROSSANE SANTOS RIBEIRO SILVA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DHP-4, de DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
DO COMPLEXO HOSPITALAR DE MANGABEIRA GOVERNADOR TARCISIO
BURITY, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.430 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear JOSE ANTONIO DE ALCANTARA para exercer o cargo
em comissão, DEX-2 de DIRETOR EXECUTIVO DE AÇÃO CULTURAL da
FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.431 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ELIANE JANUÁRIO CORDEIRO, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1, de GERENTE DE ENFERMAGEM DE UTI DO
COMPLEXO HOSPITALAR DE MANGABEIRA GOVERNADOR TARCISIO BURITY,
da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.432 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear FABIANO PEREIRA FERNANDES, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-2, de COORDENADOR DE UNIDADE FUNCIONAL
DE SUPORTE À VIDA DO COMPLEXO HOSPITALAR DE MANGABEIRA
GOVERNADOR TARCISIO BURITY, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.433 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear KARLA VALENA HENRIQUES LIMA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-2, de COORDENADOR DE UNIDADE FUNCIONAL
DE CUIDADOS À PACIENTES INTERNOS DO COMPLEXO HOSPITALAR DE
MANGABEIRA GOVERNADOR TARCISIO BURITY, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.434 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear RENATA WANDERLEY MONTEIRO, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-2, de COORDENADOR DE UNIDADE FUNCIONAL
DE CUIDADOS À PACIENTES EXTERNOS DO COMPLEXO HOSPITALAR DE
MANGABEIRA GOVERNADOR TARCISIO BURITY, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



Pág. 022/014    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.435 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear MOURIBE ARRUDA FELINTO DE ARAÚJO,
matrícula nº 89.919-4, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2, de
COORDENADOR DE LINHA DE EMERGÊNCIA CIRÚRGICA DO COMPLEXO
HOSPITALAR DE MANGABEIRA GOVERNADOR TARCISIO BURITY, da
SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.436 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear CLOVIS PEREIRA DA COSTA JUNIOR, matrícula nº
76.851-1, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2, de COORDENADOR DE
LINHA DE CUIDADOS AO SOFRIMENTO PSÍQUICO DO COMPLEXO HOSPITALAR
DE MANGABEIRA GOVERNADOR TARCISIO BURITY, da SECRETARIA DA
SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.437 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ANA CAROLINA ESTRELA CARTAXO, matrícula nº
63.281-3, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL DO HOSPITAL MUNICIPAL VALENTINA DE
FIGUEIREDO, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.438 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear FÁBIO COUTINHO OLIVEIRA, matrícula nº 67.796-5,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE
INFORMAÇÃO E INFORMATICA DO HOSPITAL MUNICIPAL VALENTINA DE
FIGUEIREDO, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.439 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA DO SOCORRO DE SOUSA MARQUES, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO TÉCNICA DO
HOSPITAL MUNICIPAL VALENTINA DE FIGUEIREDO, da SECRETARIA DA
SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.440 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear FRANCISCA SORAIA PATRIOTA SOARES, matrícula
nº 32.603-8, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO
MULTIPROFISSIONAL DE SAÚDE DO HOSPITAL MUNICIPAL VALENTINA DE
FIGUEIREDO, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 023/014João Pessoa, 15 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.441 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear SUZANE DE CASTRO SANTOS, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE NUTRIÇÃO DO HOSPITAL
VALENTINA DE FIGUEIREDO, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.442 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear MARIÂNGELA ACIOLE DA SILVA, matrícula nº
46.124-5, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE
PSICOLOGIA DO HOSPITAL VALENTINA DE FIGUEIREDO, da SECRETARIA DA
SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.443 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear JANAINA BEZERRA ALCANTARA PAIVA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1, de CHEFE DA SEÇÃO DE ENFERMAGEM
DO HOSPITAL VALENTINA DE FIGUEIREDO, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.444 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear LAUDICEIA MAGALHÃES DA CUNHA TAVARES,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-2, de CHEFE DO SETOR DE CONTROLE
ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAL DO HOSPITAL VALENTINA DE FIGUEIREDO, da
SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.445 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA DE FATIMA MIRANDA RAMOS, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de DIRETORA DO CENTRO DE ATENÇÃO
INTEGRAL A SAÚDE-CAIS CRUZ DAS ARMAS, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.446 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ELIANE ARAUJO DE SOUZA COUTINHO, matrícula
nº 24.676-0, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO
AMBULATORIAL ESPECIALIZADA DO CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL A
SAÚDE-CAIS CRUZ DAS ARMAS, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



Pág. 024/014    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.447 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA JOSÉ ANDRADE, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3, de DIRETORA DO CENTRO DE REFERENCIA EM SAÚDE
DO IDOSO “DAMÁSIO BARBOSA DA FRANCA”, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.448 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear FABIO DOS SANTOS MENEZES, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-1, de COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de 1 de fevereiro de 2021.

PORTARIA Nº.449 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear EDVANIA BENTO DA SILVA, matrícula nº 56.345-5,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO CENTRO DE ATENDIMENTO INTEGRAL EM
SAÚDE-CAIS MANGABEIRA, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.450 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear SIBELLE ALVES MIRANDA DE SÁ, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DO DISTRITO SANITÁRIO I, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.451 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear JOYCE LANE BRAZ VIRGOLINO DA SILVA,
matrícula nº 80.708-7, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2, de DIRETORA
DO DISTRITO SANITÁRIO II, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.452 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear DANIELLE DE CÁSSIA GUIMARÃES MELO,
matrícula nº 92.719-8, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO DISTRITO SANITÁRIO II, da
SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 025/014João Pessoa, 15 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.453 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ZELEIDE DOMICIANO CABRAL, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO TÉCNICA DO DISTRITO
SANITÁRIO II, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.454 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear EDÍSIO CRUZ DA SILVA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-2, de DIRETOR DO DISTRITO SANITÁRIO III, da
SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.455 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ANA CAROLINA ESTRELA CARTAXO FERRARI,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO DISTRITO SANITÁRIO III, da SECRETARIA DA
SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.456 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear CLARISSA ROBERTA SILVA DE CARVALHO, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO TÉCNICA DO
DISTRITO SANITÁRIO III, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.457 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA HELENA HENRIQUES DE CARVALHO, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO DISTRITO SANITÁRIO V, da SECRETARIA DA
SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.458 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear POLIANNA ESTRELA LIMA DE ANDRADE, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO TÉCNICA DO
DISTRITO SANITÁRIO V, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



Pág. 026/014    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 15 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.459 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear SERGIO ROBERTO CAVALCANTI DE MIRANDA,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da
SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.460 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ODILON SOARES NETO, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.461 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear AMANA AYRES DE MOURA ROCHA GALDINO,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da
SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.462 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear LEONARDO BARROS DE LIMA, matricula nº 67.295-7
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE, da
SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.463 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ANA CRISTINA MUNIZ MENEZES para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-1 de ASSESSOR TÉCNICO DO PREFEITO da
SECRETARIA DE GESTÃO GOVERMAMENTAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.464 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear FABIO VINICIUS MAIA TRIGUEIRO, matrícula nº
85.088-8 para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1 de ASSESSOR ESPECIAL DO
PREFEITO da SECRETARIA DE GESTÃO GOVERNAMENTAL

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 027/014João Pessoa, 15 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.465 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ANA CRISTINA SILVA GOMES, matrícula nº 94.280-4
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1 de ASSESSOR TÉCNICO DO
PREFEITO da SECRETARIA DE GESTÃO GOVERNAMENTAL

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.466 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear VENILTON RIBEIRO DA SILVA, matrícula nº 94.282-1
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1 de ASSESSOR TÉCNICO DO
PREFEITO da SECRETARIA DE GESTÃO GOVERNAMENTAL

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

SEDURB

EXTRATO

EXTR ATO D E TER M O D E R ESC IS ÃO

Instrum ento : Term o de rescisão unila tera l do contra to nº 04-375/2014.
O bjeto: - Locação de im óvel não residencia l, destinado ao funcionam ento do
C onselho Tute lar da C riança e do Adolescente R egião Sudeste , Secretaria de
D esenvo lvim ento Socia l – SED ES.
Partes : P re fe itura Municipa l de João Pessoa e o Sr Anton io dos Anjos Pessoa.
Processo: 2014/099550.
M odalidade: D ispensa de Licitação n.º 04-034/2014.
Signatários: Sr. Secretário de Adm in istração – SEAD , o Sr. A riosva ldo de
Andrade A lves , o Secretário de D esenvo lvim ento Socia l – SEDES, o Sr. Fe lipe
M atos Le itão e o Sr Anton io dos Anjos Pessoa.
B ase Legal: Art. 78, XV II da Lei nº 8.666/93.
D ata da assinatura : 04/01/2021.

João Pessoa, 04 de Janeiro de 2021.

TERMO DE RATIFICAÇÃO




